causâ urgentis belli huicmodi contra Turcas necessariarum<sup>4</sup> quibus submini- strandis laicorum facultates non suppetant, ac pro modo facultatum et bonorum ad ecclesias, beneficia et loca pia infrascripta respective spectantium) ta- xandam, statuendam, declarandam esse secundum conscientiam vestram in Do- mino arbitrii fueritis, super omnibus et singulis bonis, proprietatibus, fructibus, redditibus, decimis, censibus, obventionibus, emolummentis, aliisque iuribus quibusunque omnium metropolitana- rum, cathedralium, collegiatarum, pa- rochialium et aliarum ecclesiarum, nec- non monasteriorum, conventuum, colle- giorum, hospitiorum, domorum et aliorum locorum regularium utriusque sex- us, ac archiepiscopalium, episcopalium, abbatialium, conventionalium, capitularium, et aliarum mensarum, prioratum quoque, praepositurarum, prapositatu- rum, praecceptoriarum, seu commendarum, canonicatum et praehendarum, dignitatum etiam post pontificales ma- jorum in cathedralibus, et principalium in collegiatis ecclesiis, personatum, ad- ministrationum et officiorum, ceterorumque beneficiorum ecclesiasticorum, etiam de iurepatronatus dicti Leopoldi regis aliorumque principum et laicorum, etiam ex fundatione et dotatione, existentium, cum curâ et sine curâ, secularium, ac S. Benedicti, S. Augustini, Cluniacensis, Cisterciensis, Praemonstratensis, aliorumque Ordinum quorumvis, etiam Men- dicantium, utriusque sexus, neenon so- cietatium, etiam Iesu, congregationum et institutorum regularium quorumlibet, praeterea hospitalium pauperum hos- pitalitatem non exerceantium, seu bona et redditus ultra usus infirmorum et alia pro quibus instituta sunt pia officia

<sup>4</sup> Edit. Main. legit proprius (R. T.).

1 Ed. Main. legit necessarium pro necessariarum (R. T.).

exercenda possidentium, neconon B. Mariæ Theutonicorum, S. Lazari, Tempri Domini, aliarumque militiarum, ceterorumque locorum piorum quorumcunque in praefatis Hungariae et Bohemiae regnis ac archiducatu Austriae ceterisque provinciis, ditionibus, statibus et dominiis haereditariis dicti Leopoldi regis in imperatore electi consistentium, per quosenumque archiepiscopos, episcopos, praelatos, praepositos, rectores, beneficiatos, abbates, priores, abbatissas et priorissas, capitula, conventus, superiores, monachos, fratres, clericos et presbyteros regulares, etiam dictae Societatis Iesu, moniales, administratores, praecoptores, seu commendatarios, aliasque personas ad quas spectat, semel tantum et quantocitus fieri poterit persolvendum et persolvendam, auctoritate nostræ apostolicæ imponatis et indicatis, ipsiusque subsidii et contributionis ratas portiones, singulas et singula ecclesiæ, monasteria, collegia, ceteraque pia loca et beneficia praefata, ac eorum capitula, conventus, praelatos, rectores, administratores et personas quascumque respective contingentes, assumptis tamen et adhibitis ad hoc aliquibus timoratae conscientiae viris earum rerum peritis quos assumendos et adhibendos esse censueritis, dictâ auctoritate taxetis, definiatis et determinatis, ac ipsas ratas portiones<sup>4</sup>, sic taxatas et determinatas, per commissarios, exactores, collectores et excentores, a vobis sicut infra dicetur constituendos et deputandos, a quibusvis archiepiscopis, episcopis, praelatis, abbatibus, prioribus, abbatissis, priorissis, praepositis, rectoribus, superioribus, capitulis, conventibus, beneficiatis et personis ecclesiasticis secularibus et regularibus utriusque sexus, etiam dictæ

Societatis Iesu, ac ecclesiarum, pastori bus praelatis suis destitutarum, oeconomicis et administratoribus, aliisve qui buslibet, ad quos spectat et spectabit, eniuscumque qualitatis, status, ordinis, praeeminentiae, conditionis et dignitatis, ac quoenumque privilegio, immunitate, exemptione reali, personali et mixta, quantumlibet antiquâ et pacifica, nec unquam interruptâ, et libertate suffulti, seu aliâ specifica et individua mentio ne et expressione digni existant, omni et quacumque appellatione, exceptione, reclamatione, recursu, executione et tergiversatione remotis et postpositis, eadem auctoritate exigatis et exigi curretis, illosque et eorum quemlibet, t in coniunctim quam divisim, ad veram, realem et actualem solutionem portiounum subsidii et contributionis huiusmodi eos respective tangentium sine ullâ morâ faciendam, opportunis iuris et facti remediiis, et per censuras ecclesiasticas, dictâ auctoritate cogatis et compellatis.

§ 3. Ut autem subsidium et contributio huiusmodi, sicut praemittitur, a vobis imponenda et indicenda, quantocitus persolvi valeant, vobis, seu maiori parti vestrum (quatenus tamen a praefatis contribuere debentibus non fuerit aliter pro suis portionibus prompte provisum), quaecumque bona tam mobilia, suppellecia, utensilia et vasa aurea et argentea, gemmas et iocalia<sup>4</sup> quam se mouentia, ac immobilia, etiam iurisdictionalia et fidelia, neconon canones, livello, census, redditus annuos, fructus et proventus, actiones et iura, eniuscumque qualitatis et naturae, ad ecclesiæ, monasteria, collegia, conventus, mensas, capitula, dignitates, officia et beneficia, praecoptorias seu commendandas, hospitalia et alia loca pia supradicta respective

Facultates  
cellatae.

<sup>4</sup> Male e.l. Main. legit *ratas, portiones* (R. T.).

<sup>4</sup> Ed. Main. legit *localia pro iocalia* (R. T.).

spectantia et pertinentia (pro ratâ tamen et quantitate seu portione subsidii et contributionis huiusmodi unumquemque seu unumquodque vel unaquamque illorum contingente dumtaxat, ac eâ lege, ut unum, seu unus, vel una, pro alio seu aliâ in solutione huiusmodi deficient, minime gravari possit, pretiis reperibilibus, et quantum fieri poterit minori cum damno ecclesiarum ac beneficiorum et locorum piorum huiusmodi, etiam sine consensu interesse eâ in re habentium, ac illis lieet invitis, dissentientibus et reclamantibus, nulloque facto processu in formâ *si in evidenter utilitatem*, nec servatâ ullâ aliâ formâ iuris et constitutionum ac privilegiorum apostolicorum, imperialium et regalium, aut quorumeumque statutorum seu stabilimentorum et ordinationum, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate aliâ roboratorum, neenon consuetudinum immemorabilium, stylorum et usuum quorumlibet, ac etiamsi ecclesiae, monasteria, beneficia et loca pia huiusmodi eius pastoribus praelatis et defensoribus careant) quibusvis personis meliorem conditionem offerentibus, tam ecclesiasticis quam laicis, catholicis tamen, vendendi et distrahendi, seu bona ipsa in emphyteusim etiam perpetuam ant ad censem vel livellum concedendi, seu ad longum etiam tempus locandi, illaque permutandi, et alio quoicumque modo alienandi, aut super illis annuos perpetuos et redimibiles census et redditus imponendi, illosque pretiis pariter reperibilibus vendendi (servato tamen hoc ordine, ut primo quidem suppellectilia, mobilia et utensilia profana, si commode et utiliter fieri poterit; deinde vasa, candelabra, crucees, thuribula, aliaque utensilia aurea et argentea sacrâ unctione non delibuta, quae sunt eccl-

siis, ac pro earum usibus et ornamenti destinata; post haec etiam sacrâ unctione huiusmodi delibuta, eorum tamen profanatione seu dissecratione prius rite factâ et communitâ, reservatis tamen ex his praecise necessariis pro divino cultu; et si haec non sufficiant, redditus annuos, census, canones, livellos, ac bona immobilia, etiam feudalia et iurisdictionalia huiusmodi, incipiendo ab illis, quae cum minori ecclesiarum et locorum piorum aliorumque praedictorum damno et incommodo distrahi possunt, respective vendantur et distrahantur); neenon super omnibus et singulis praemissis quoicumque instrumenta, eum clausulis, pactis, conditionibus et obligationibus, submissionibus, decretis et cautelis in similibus apponi solitis et alias quovis modo necessariis et opportunis, celebrandi et conficiendi, ac celebrari et confici faciendi; contradictores, perturbatores, molestatores et rebelles quoicumque vobis in praemissis parere recusantes, eisque auxilium, consilium vel favorem, publice vel occulte, ac direete vel indireete, quovis quae sit colore, praestantes, eniucumque dignitatis, gradus, ordinis et conditionis fuerint, censuris et poenis ecclesiasticis, ac etiam pecuniariis in causam belli praedicti applicandis, ceterisque iuris et facti remedii opportunis compellendi et compescendi, ipsasque censuras etiam iteratis vicibus aggravandi, ac<sup>1</sup> illos dignitatibus, beneficiis et officiis per eos obtentis privandi, et ab eis amovendi, ac ad alia in futurum obtainenda inhabiles faciendi; interdictum ecclesiasticum apponendi, auxiliumque brachii secularis quandocumque opus fuerit invokeandi, ad sanitatem vero reversos, qui debite satifecerint,

<sup>1</sup> Male ed. Main. legit ad pro ac (R. T.).

ab omnibus censuris et poenis supradictis in formâ Ecclesiae consuetâ absolvendi, ac cum eis super irregularitate per eos èâ de causâ contractâ dispensandi, eosque rehabilitandi et ad pristinum statum restituendi; praeterea viros ecclesiasticos probos, ac fide et facultatibus idoneos, ad praemissa omnia et singula exequutioni mandandum (exceptis tamen inductione et impositione subsidii et contributionis, ac taxatione, determinatione et declaracione tam quantitatis ipsius subsidii et contributionis quam ratarum portionum a singulis praedictis respective praestandarum, ac bonorum stabilium in causam praedictam alienandorum electione et determinatione, quas a vobis solis, vel maiori parte vestrum, sicut praemittitur, fieri volumus) commissarios vestros, exactores, collectores et executores in singulis civitatibus et dioecesibus, provinciis et locis regnum, archiducatus, ac Statuum et dominiorum praedictorum, quotquot videretis expedire, cum simili vel limitata potestate, constituendi et deputandi, illosque arbitrio vestro removendi et revocandi, ac alios eorum loco toties quoties opus fuerit deputandi ac subrogandi; in delinquentes vel contumaces, per vos, vel alium, seu alias, etiam simpliciter et de plano, ac sine strepitu et figurâ iudicii, inquirendi et procedendi, eosque debit is poenis et animadversionibus puniendi; modos et formas in praemissis servandos. praeseribendi, dubia quaecumque in praemissis forsitan oritura declarandi, ac prorsus omnia et singula in praemissis, et circa ea quovis modo necessaria et opportuna, etiamsi talia forent quae mandatum exigent magis speciale quam praesentibus sit expressum, faciendi, gerendi, decernendi, statuendi et exequendi, plenissimum et amplissimum ac omnimodam

facultatem, licentiam et potestatem, auctoritate praedictâ, earumdem tenore praesentium, tribuimus et impertimus.

§ 4. Volumus autem, ut pecuniae <sup>Conditiones</sup> <sub>praescriptae.</sub> quaecumque, ex subsidii et contributio- nis huiusmodi exactione, neconon ex venditionibus, distractionibus et alienationibus bonorum praedictorum sicut praemittitur faciendis, quomodolibet proven- turac et redigendae, memorato Leopoldo regi in imperatorem electo, seu eius ministris, a vobis seu a commissariis vestris de speciali mandato vestro per vos subscripto tradantur et consignen- tur, ad hoc ut in praedictam causam belli contra Turcas, et non in aliam quamcumque, omnino convertantur, ipsarumque pecuniarum, quae sie traditae et consignatae fuerint, rationes seorsim habeantur, quo de earum erogatione in causam belli huiusmodi certius quo- cumque tempore constare possit; super quibus aliquique omnibus et singulis praemissis vestras vestrorumque commissariorum, exequitorum, exactorum et collectorum conscientias oneramus. Praeterea omnes et singulas venditiones, distractiones et alienaciones, a vobis seu commissariis vestris praesentium vigore faciendas, neconon instrumenta desuper ut praefertur celebranda et conficienda, cum omnibus et singulis inde ceteroquin legitime sequuntur, ex nunc prout ex tunc et e contra, auctoritate et tenore praedictis confirmamus et approbamus, illosque inviolabilis apostolice firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos iuris et facti defectus, etiam consensus interesse ut praefertur habentium, ac solemnitatum quarumcumque etiam in similibus de necessitate observandarum, etiamsi tales sint ut nonnisi factâ de eis individuâ mentione sanari possint, si qui desuper intervenerint, aut inter- venisse quandocumque praetendantur,

itidem, ex nunc prout ex tunc et e contra, supplemus et sanamus, ac penitus et omnino tollimus et abolemus.

*Clausulas ap-*  
*ponit.* § 5. Decernentes venditiones, distractiones et alienationes bonorum huiusmodi, sicut praemittitur facendas, validas et efficaces fore, ac emptoribus et aliis, ad quorum favorem sient, plenissime suffragari, nec illos ad probandum seu verificandum in quos usus pretium ipso-rum bonorum conversum fuerit ullo modo teneri, neque ipsas venditiones, distractiones et alienationes a quoquam, sub quovis praetextu, etiam enormis et enormissimae laesionis, impugnari, aut adversus illas restitutionis in integrum, aliudve quodcumque iuris, facti vel gratiae remedium intentari vel impetrari posse, sed emptoribus et aliis praeditis bona huiusmodi tamquam profana, propria, paterna et aucta possidere et retinere, ac de illis eorumque fructibus iuxta formam contractum cum eis initorum disponere, et illa ad quoscumque eorum successores transmittere licitum fore; impositionem vero et inductionem subsidi et contributionis, eiusque quantitatis determinationem, ac ratarum et portionum illius taxationem, definitio-nem et declarationem, ac bonorum ut praemissum est alienandorum electio-nem et determinationem, ceteraque omnia et singula per vos seu commissarios vestros in praemisis iuxta earumdem tenorem praesentium facienda, gerenda, dicenda et mandanda, valida pariter et firma et efficacia fore, suosque plena-rios et integros effectus sortiri et ob-tinere, ac ab omnibus et singulis, ad quos spectat et spectabit, cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, di-gnitatis et praeminentiae existant, ob-servari et adimpleri debere, neque ipsas praesentes litteras, etiam ex eo quod

<sup>1</sup> Coniunct. et defendat(R. T.).

in praemisis quomodolibet interesse habentes seu habere praetendentes illis non consenserint, nec ad ea vocati, citati et audit, neque causae, propter quas eadem praesentes emanaverint, adductae et iustificatae sufficienter fuerint, seu ex aliâ quacumque quantum-vis instâ, piâ et privilegiatâ causâ, colore, praetextu et capite, etiam in corpore iuris clauso, de subreptionis vel ob-reptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae aut interesse habentium con-sensus<sup>1</sup> aliove quolibet etiam formalis et substantiali defectu notari, infringi, re-tractari, in controversiam vocari, aut ad terminos iuris reduci, seu adversus illas aperitionis oris, restitutionis in integrum, aliudve quodcumque iuris, facti vel gratiae remedium impetrari, aut impetrato, seu etiam motu proprio et de apostolicae potestatis plenitudine concessâ, quem-piam in iudicio vel extra illud uti seu se iuvare posse, siveque et non aliter in praemisis omnibus et singulis per quoscumque iudices ordinarios et dele-gatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, et Apostolicae Sedis nuncios, aliosve quoslibet, quacumque auctoritate, praeeminentiâ et potestate fungentes, sublatâ eis et eorum cuiilibet quavis aliter indicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et de-finiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis au-toritate, scienter vel ignoranter, con-tigerit attentari.

§ 6. Non obstantib[us] omnibus et sin-gulis praemisis, ac felicis recordationis Symmachi, Pauli II, ac Pauli IV, et aliorum quorumcumque Romanorum Pon-tificum praedecessorum nostrorum, de rebus Ecclesiae non alienandis, sive

<sup>1</sup> Male edit. Main. legit *consensu* pro *con-sensus* (R. T.).

ultra triennium non locandis, ne<sup>c</sup>nōn recolendae memoriae Bonifacii Papae VIII, praedecessoris pariter nostri, de unā, et concilii generalis de duabus dietis, aliisque apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac quorumvis testatorum et fundatorum etiam ultimis voluntatibus et dispositionibus, quas quo ad praemissa sufficienter et expresse co<sup>m</sup>mutamus, necnon ecclesiasticum, monasteriorum, conventuum, collegiorum et locorum piorum, ac Ordinum, congregationum, societatum, etiam Iesu, militiarum et aliorum praedictorum, et quibusvis aliis, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate aliā roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis et usibus etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eisdem ecclesiis, monasteriis, collegiis et locis piis, ac Ordinibus, congregatiibus, societatibus, etiam Iesu, miliitiis et aliis praedictis, illorumque praesulibus, capitulois, abbatibus, ac aliis superioribus et personis quibuslibet, etiam in nomine foundationis et erectionis, sub quibuscumque verborum tenoribus et fornis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficiente derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaeviis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret,